
 

Comune di Naso – determina n. 397 del 03.09.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 91 del 21.08.2024 

Reg. Gen. N. 397 del 03.09.2024 

 

Oggetto: PRESTAZIONE  OCCASIONALE  DA  SOGGETTO  ESPERTO PER SERVIZI ESTERNI 

IN AMBITO TURISTICO          

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno nel mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

-RIASSUNTA la volontà dell’Amministrazione di affidare, dato il Personale carente, incarico di prestazionale 

occasionale per servizio esterno in ambito turistico a qualificata ed esperta persona del luogo, identificata 

nella dott.ssa Avv. Giovanna Calcerano; 

-VISTI e qui ribaditi i motivi di cui alla delibera GM 154 del 26.7.2024, che a seguire vengono riportati in un 

piccolo virgolettato: 

“Premesso che: 

 il Comune di Naso è paese a vocazione turistica, tale riconosciuto con atto dalla Regione Sicilia e che per decreto si fregia da molti 

anni del titolo di Città; 

in questo territorio sono attivi una biblioteca comunale, un Museo d’Arte religiosa e opere di artisti famosi all’interno di Chiese e 

sparsi in vari immobili municipali; 

è famosa più di ogni altra la Cappella del Rosario, un’opera del periodo barocco, di Bartolomeo Travaglia; 

in questo contesto l’unica guida del Comune, sig. Antonio Campana, non può far fronte alle numerose richieste di visita provenienti 

da più parti; 

Per questo si ravvisa la necessità di conferire un incarico occasionale, ex art. 2222 c. c., ad un soggetto esterno che abbia le doti e le 

capacità per farlo; 

Ritenuto che l’affidamento di incarichi a soggetti esterni alla pubblica amministrazione è ammissibile in occasioni di insufficiente 

personale, come nel caso di specie, e in condizioni di esigenze straordinarie ed eccezionali, come nel caso che ci riguarda; 

Individuata tale persona nell’Avv. Maria Giovanna Calcerano, che ne ha i requisiti per farlo avendolo già prestato come volontaria 

all’incarico, che ha rivestito e riveste con particolare soddisfazione e profitto; 

Evidenziato come l’Avv. Calcerano, interpellato, ha manifestato la sua piena adesione all’espletamento dell’incarico, presentando al 

prot. comunale, n° 10219 del 16.7.24, il suo ottimo curriculum vitae; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 397 del 03.09.2024 
Pag. 2 a 5 

 

Accertato che tale prestazione rientrerebbe fra quelle d’opera previste dall’art. 2222 del c. c.  e che essa avrebbe tutti i requisiti di 

legge: esigenze per attività della pubblica amministrazione, da soddisfarsi per essa e nei suoi luoghi; durata interinale del rapporto 

e attività altamente qualificata; 

Considerato che il prestatore d’opera s’impegna ad espletare l’incarico con lavoro proprio e senza vincolo di subordinazione,  in 

giorni ed ore non sempre coincidenti con quelli della pubblica amministrazione e che è pienamente cosciente che l’attività va 

espletata con serietà e dignità; 

Ritenuto di poter inquadrare tale prestazione, stante il requisito della professionalità ma non quello dell’abitualità e della 

subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo, giusta previsione ex art. 67, 1, lett. l,, del DPR  917/1986; 

 

- CONDIVISE tali riportate motivazioni; 

-VISTO il curriculum professionale dell’interessata: Sig.ra Avv. Calcerano Maria Giovanna di Naso, via 

Navacita; 

-RITENUTO, per i predetti motivi, di dover e poter adottare la presente determinazione; 

-VISTO e qui richiamato l’art. 17 ter del Regolamento Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 31 del 

01/08/2016; 

-VISTO il provvedimento sindacale 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

-VISTO l’analogo del 17 marzo 2023, n° 08; 

-VISTO il provvedimento n° 03 del 16 marzo 2024; 

VISTO il D. Lgs. 267 dell’1.8.24 e ss. mm. ii.; 

-VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii sul potere dei dirigenti; 

-VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

-VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

-VISTA l’Ord. Amm. Regionale; 

-VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.; 

-VISTA la L. R. 10/1991, art. 13 in ispecie; 

-VISTA la L. R. 22 del 9.5.1986, di riordino dei servizi socio-assistenziali, in favore di persone bisognose, sì 

da poter avere una certa autosufficienza economica; 

-VISTO il bilancio comunale esercizio in corso; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

2. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 3.000,00 per l’espletamento della prestazione 
professionale, attività di guida turistica, con i parametri dell’art. 17 ter del Regolamento Comunale, 
approvato con delibera di C.C. n. 31 del 01/08/2016 e secondo i canoni per il contratto d’opera di 
cui all’art. 2222 del codice civile inerente il servizio civico sopra descritto e fino al 31 dicembre 
2024; 

3.  Di chiarire che la prestazione in questione, da rendersi all’uopo, avrà durata fino al 31 dicembre 
2024;  

4. Di dare atto che il compenso per la prestazione è riconducibile alla fattispecie prevista dall’art. 67, 
comma 1, del DPR 917/1986, quale lavoro a. non esercitato abitualmente 



 

Comune di Naso – determina n. 397 del 03.09.2024 
Pag. 3 a 5 

 

5. DI LIQUIDARE, in unica o più volte, la superiore somma di € 3.000,00 alla predetta unità per il 
servizio prestato: sig.ra Avv. Calcerano Maria Giovanna, come esplicato in delibera giuntale n° 154 
del 26.7.24;  

6. DI MANDARE la presente al Settore 1, Uff. Servizi sociali e Turistico, e alla Segreteria per le 
rispettive competenze; 

7. DI MANDARE copia alla Ragioneria, anche al fine di avviare la polizza assicurativa; 
8. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità 

di trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. – 

 

                                                                                    Il Responsabile Settore 1 

                                                                                  F.to Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 397 del 03.09.2024 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “PRESTAZIONE  OCCASIONALE  DA  SOGGETTO  ESPERTO 

PER SERVIZI ESTERNI IN AMBITO TURISTICO         - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10180801 - 1 impegno n. 1609 2024 per € 3.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì  03/09/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Mangano Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 397 del 03.09.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “PRESTAZIONE  OCCASIONALE  DA  SOGGETTO  

ESPERTO PER SERVIZI ESTERNI IN AMBITO TURISTICO          - CIG:      ”, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


